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Cele obecnego przewrotu walutowego
W pięć lat po pierwszym prze 

wrocie walutowym, który roz* 
począł się od spadku funta an* 
gielskiego, a zakończył utwo* 
rżeniem bloku szterlingowego, 
nast^nił nowy wstrząs. Tym ra* 
zem dotknął on mniejszą ilość 
kr?;ów (bo ich zresztą już nie* 
wiele pozostało .nietkniętych“): 
Francję, Szwajcarię i Holandię 
a także Czechosłowacja i Wło* 
chy.

Żaden z nich, z wyjątkiem 
Włoch, nie dokonał dewaluacji 
do pewnego, ściśle określonego 
poziomu parytetu, lecz odstąp 
pił od podstawy złota i pozwolił 
kursowi swej waluty obniżyć 

się na rynkach międzynarodo* 
wych — pod kontrolą czynni* 
ków rządowych.

Francja wahania kursowe u* 
jęła w ustawowe granice pary* 
tetu, odpowiadające 43 do 49 
miligr. złota 900 próby w 1 fran 
ku. Stanowi to deprecjację od 
26 do 34% dawnego parytetu, 
który oparty był na zawartości 
65,50 miligr. złota w 1 franku.

Kurs dewizy Paryż w War* 
szawie wynosił w dn. 7 b. m. zł. 
24.83, zamiast dawniejszego kur 
su, oscylującego około parytetu 
zł. 34.925. Stanowi to deprecja* 
cję o 28.90%.

Szwajcaria postąpiła podob* 
nie. Wyznaczyła ona granice ela 
styczne deprecjacji: zawartość 
złota w 1 fr. szw. od 190 do 215 
miligr., zamiast dawniejszych 
290.32 miligr. Dewaluacja zatem 
posiada rozpiętość od 24,4 do 
34,6%.

W dn. 7 b. m. frank szwaj* 
carski notowany był w Warsza* 
.wie zł. 122,15, wobec — parytetu 
dawnego zł. 172. Stanowi to de* 
precjację o 29%.

Holandia nie wyznaczyła gra* 
nic dewaluacji, pozostawiając 
kształtowanie się kursu natural* 
nemu rozwojowi — na wzór 
angielski.

W dn. 7 b. m. kurs guldena 
hol. w Warszawie wynosił zł. 
284,40, wobec dawnego pary* 
tetu zł. 358,31. Stanowi to de* 
precjację o 20,60%.

Do trzech powyższych krajów 
przyłączyła się w akcji dewalua* 
cyjnej — Czechosłowacja. W lu 
tym 1934 roku dokonała ona de 
waluacji o 1/6 (z wartości 44,58 
miligr. złota w 1 koronie do 
37,15 miligr.). Obecnie nastąpiła 
ponowna dewaluacja w grani* 
cach od 10,6 do 15,98% dawne* 

go parytetu, który w złotych poi 
skich wyrażał się: 22 zł. za 100 
koron. Kurs korony na giełdach 
nie jest jeszcze notowany.

W dn. 5 b.m. został zdewaluo 
wany lir włoski... Zawartość zło 
ta, mianowicie, w 1 lirze została 
zmniejszona z 79.19 do 46.77 
miligr., czyli o 40.94%. Ale w ra 
zie potrzeby, dekret przewiduje 
możność wyrównania parytetu 
w granicach 10%, czyli deprecja* 
cja może wynieść także tylko 
36,85%, ale również i 45.03%.

W złotych polskich nowy pa* 
rytet wyraża się w kwocie zł. 
27.709 za 100 lirów, gdy dotych 
czasowy wynosił zł. 46.916. Na 
giełdach lir jeszcze nie jest no* 
to wany.

Co do innych krajów, to 
Austria, Niemcy, Rumunia i Ju= 
gosławia zajęły stanowisko ne* 
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gatywne. Takie same stanowi* 
sko zajęła Polska. Deklaracja 
wydana w dn. 2 b. m. stwierdza, 
że „nie ma podstaw do zmiany 
dotychczasowej polityki walu* 
towej“.

Cel deprecjacji walutowej, do 
konanej obecnie w szeregu kra* 
jów, jest w gruncie rzeczy taki 
sam, jaki w 1931 r. przyświecał 
deprecjacji walut w krajach blo* 
ku szterlingowego. Podobnie 
jak wtedy, chodzi teraz o przy* 
wrócenie równowagi między po 
ziomem kosztów i cen wewnętrz 
no * krajowych z poziomem 
światowym. Chodzi o umożli* 
wienie wywozu własnych towa* 
rów na rynki międzynarodowe i 
wytrzymywanie na rynkach kra 
jowych konkurencji towarów 

obcych, mających niskie koszty 
produkcji.

Ale w 1931 roku, gdy two* 
rzył się blok szterlingowy, ta de 
precjacja wystarczała, aby, ob* 
niżając poziom krajowy kosz* 
tów i cen do poziomu światowe* 
go, przyczynić się do poprawy 
gospodarczej. Dziś sprawa za* 
chodzi inaczej. Od tego czasu 
bowiem powstały wysokie ba* 
riery celne, wzniesione zostały 
mury zakazów i kontyngentów, 
założone zasieki ograniczeń de* 
wizowych.

Wskutek tego, zrównoważę* 
nie poziomu kosztów i cen 
z zagranicą drogą deprecja* 
cji walut nie wystarcza już do 
znormalizowania stosunków w 
handlu międzynarodowym. Na* 
wet niskie ceny produktów nie 
potrafią przeskoczyć przez wy* 

sokie bariery celne, przebić mu* 
rów zakazów i kontyngentów, 
sforsować zasiek dewizowych. 
Dlatego sam zabieg dewalua* 
cji nie może już dać pożądanego 
wyniku. Koniecznym jest zerwa* 
nie więzów, krępujących obroty 
towarowe między poszczególny* 
mi rynkami. Zrównoważenie po 
ziomu kosztów i cen pozwala na 
to wyzwolenie stosunków han* 
dlowych, nie narażając na nie* 
bezpieczeństwo gospodarstwo 
krajowe.

Powyższy plan został jasno 
wyłożony w pierwotnej dekla* 
racji trzech państw. Stanów Zj., 
W. Brytanii i Francji. Deprecja* 
cja franka franc. była pierwszym 
warunkiem tego planu, stabiliza 
cja dolara, funta i franka była 

warunkiem następnym, ale ce* 
lem istotnym była normalizacja 
handlu międzynarodowego. Dla 
tego trzy wymienione mocar* 
stwa zwróciły się do wszystkich 
państw z apelem powszechnego 
zjednoczenia stabilizacyjnego.

Zaczątek wykonania tego pla* 
nu widzimy w obniżeniu przez 
Francję i Szwajcarię niektórych 
ceł i opłat i zniesienie przez Fran 
cję szeregu kontyngentów.

Niestety, przystąpienie do te* 
go porozumienia nie dla wszyśt 
kich krajów jest możliwe. Nie 
zależy ono bowiem od dobrej 
ich woh, lecz od ich sytuacji ma 
terialnej, od posiadanych zaso* 
bów. Wyraził to dobitnie, choć 
z przesądnym roszczeniem do ca 
lego świata, niemiecki minister 
gospodarki dr. Sclacht. Oświad 
czył cm otwarcie, że T waluacia 
marki mc Niemcom nie da. gdyż 
bez reglamentacji dewizowej 
nie utrzymają swego pieniądza 
nawet na obniżonym poziomie. 
Muszę one uzyskać odpowied* 
nie fundusze, za pomocą któ* 
rych mogłyby markę ustabilizo* 
wać; muszą mieć możność naby* 
wania potrzebnych surowców i 
artykułów spożywczych.

W tym położeniu chociaż nie 
tak ciężkim znajdują się i inne 
kraje mało zasobne i dłużnicze. 
Jeżeli wspaniały plan stabi* 
lizacji światowej pod względem 
walutowym i handlowym nie 
został zrealizowany, to wydaje 
się koniecznym, aby, podobnie 
jak to się dzieje dla celów poli* 
tycznych, kraje zasobne i silne 
okazały pomoc pozostałym. 
Podczas ostatniej wojny Stany 
Zjedn. i W. Brytania przyjęły 
udział w konflikcie dla obronie* 
nia równowagi politycznej świa 
ta, — nie jest dziś niemożliwym, 
aby kraje bogate nie interwenio* 
wały swoją potęgą dla stworze* 
nia równowagi gospodarczej.

N. El.

Bank Francji ponownie 
obniżył stopę dyskontową

Bank Francji obniżył ponow* 
nie stopę dyskontową z 3 do 2
1 pół proc.Jak wiadomo, w dniu
2 b. m. po przeprowadzeniu u* 
stawy dewaluacyjnej, stopa dy* 
skontowa Banku Francji zosta* 
ła obniżona z 5 do 3 proc. Obec 
nie stopa dyskontowa we Fran* 
cji jest niższa, niż w lecie; b. r., 
po dojściu do władzy rządu 
Bluma.
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Kryzys przyczynił się do zrozumienia idei organizacji spółdzielczych
Dr. G. Fauąuet, znany pisarz i 

teoretyk spółdzielczy we Francji, 
członek Międzynarodowego In« 
stytutu Spółdzielczego, oraz czło« 
nek centralnego komitetu Mię« 
dzynarodowego Związku Spół« 
dzielczego, b. szef wydziału spół« 
dzielcżego przy Międzynarodo« 
wym Biurze Pracy w Genewie, 
udzielił przedstawicielowi „Ku« 
riera Porannego“ następującego 
wywiadu:

W odpowiedzi na pytanie o 
znaczeniu ruchu spółdzielczego 
w świecie — dr. Fauąuet scha« 
rakteryzował w następujący spo 
sób rozwój i zadania kooperaty 
wizmu:

— Ruch spółdzielczy obejmu« 
je nie tylko Europę, ale i inne 
części świata, przede wszyst« 
kim kraje zamorskie, które mas 
ją ludność europejską, Azję — 
Chiny, Japonię i inne kraje, w 
których spółdzielczość jest jed« 
nym z lepszych środków pod« 
niesienia się stanu gospodarcze« 
go i dobrobytu społecznego, po 
zwalając korzystać szerokim 
warstwom ludności z postępo« 
wych form organizacyjnych, któ 
re rozwijają ducha odpowie« 
dzialności zespołowej i jednost« 
kowej.

— Jaka jest odporność spół« 
dzielczości na kryzys gospodar« 
czy?

— Kryzys ekonomiczny stwo 
rzył naturalnie trudności rów« 
nież dla organizacyj spółdziel« 
czych, ale z drugiej strony bie« 
da, w jakiej znalazł się lud pra« 
cujący, przyczyniła się do więk« 
szego zrozumienia idei organiza 
cyj spółdzielczych. Aby odpo« 
wiedzieć na to pytanie, trzeba 
się zapoznać z różnymi katego« 
riami ludności, w których działa 
spółdzielczość. Jeżeli chodzi o 
ludność miejską, zwłaszcza o 

tych, którzy żyją z płac — ro« 
botników i urzędników, zmniej« 
szenie się dochodów tej kate« 
gorii przyczyniło się do tego, że 
w okresie niedostatków przywią 
zują większe znaczenie do ko« 
rzyści, wynikających z należe« 
nia do organizacyj spółdziel« 
czych, przede wszystkim do 
spółdzielni spożywców. Jeżeli 
chodzi o ludność wiejską, spół« 
dzielnie rolniczo « handlowe o« 
kazały się niezbędnymi pośred 
nikami w przedaży produktów 
rolnych. Gdy państwa w ostat« 
nich czasach przedsięwzięły po« 
moc dla rolnictwa, akcja ta mo« 
gła być skuteczna, ponieważ zo« 
stała oparta o organizacje spół« 
dzielczo « rolnicze. Podkreślić 
należy, że kryzys przyczynił się 
do zbliżenia spółdzielni spożyw 
ców do spółdzielni rolniczych. 
Niestety, rozmaite przepisy, któ 
re ograniczyły handel międzyna 
rodowy, przyczyniły się do o« 
graniczenia wymiany między« 
narodowej spółdzielczości, mia« 
nowicie pomiędzy spółdzielnia« 
mi eksportującymi a importują« 
cymi.

A jaka jest — według Pa= 
na Doktora <—- przyszłość ruchu 
spółdzielczego?

— Ruch spółdzielczy wykazu 
je rozwój powolny, ale stały. 
Do ostatnich lat rozwój jego od 
bywał się w warunkach wolnej 
konkurencji, ale stale wzrastają« 
cy interwencjonizm państwowy 
stawia przed ruchem spółdziel« 
czym coraz to nowe zagadnienia. 

Zagadnienia te będą przedmio« 
tern obrad najbliższego między« 
narodowego kongresu spółdziel 
czego, który odbędzie się w ro« 
ku 1937 w Paryżu.

— Jaki jest stosunek wielkiej 
własności do ruchu spółdziel« 
czego?

— W wielu krajach rozwój 
spółdzielczości wśród drobnej 
własności był ściśle związany z 
dokonaną w tych krajach refor« 
mą rolną. Naturalnie w krajach, 
gdzie jest aktualna reforma roi« 
na, wielka własność jest prze« 
ciwna reformie rolnej, a tym sa« 
mym ruchowi spółdzielczemu. 
Jednak istnieją wielcy i średni 
właściciele, którzy są i mogą być 
dobrymi spółdzielcami, natural« 
nie pod warunkiem, jeżeli go« 
dzą się z demokratycznym cha« 
rakterem organizacji, to znaczy 
z zasadą — jeden człowiek, je« 
den głos.

— Jak przdstawia się rozwój 
spółdzielczości we Francji?

—We Francji istnieją trzy 
główne formy ruchu spółdziel« 
czego: 1) ruch spółdzielczy spo« 
żywców, zrzeszający około 2 
i pół miliona członków, 2) spół« 
dzielnie robotnicze wytwórców 
— około 50.000 członków i 3) 
spółdzielczość rolnicza rozwija 
się głównie w dziedzinie zaopa« 
trywania rolników w nasiona, 
nawozy sztuczne oraz maszyny 
rolnicze. Istnieją jeszcze spół« 
dzielnie przetwórcze wina, spół« 
dzielnie producentów zboża, któ 
re obecnie odegrają dużą rolę 
wobec wprowadzenia monopolu 
zbożowego. Należy podkreślić 
szybko się rozwijający ruch 
spółdzielczy wśród młodzieży, 
t. zw. spółdzielnie szkolne.

Rozmówca nasz dodaje, że o« 
statnio ruch spółdzielczy uzy« 
skał swą reprezentację w Radzie 
Banku Francji.

— A jak rozwija się ruch 
spółdzielczy w Hiszpanii?

Od początku walki, między 
nacjonalistami a rządem hisz« 
pańskim, spółdzielnie spożyw« 
ców zrobiły duży wysiłek, aby 
zorganizować aprowizację ludno 
ści. Liczne spółdzielnie w Barce« 
łonie natychmiast się połączyły 
w jedną spółdzielnię, co było dą 
żeniem kooperatystów od wielu 
lat. Również dokonane zostało 
połączenie spółdzielni spożyw« 
ców w Madrycie. Rząd kataloń« 
ski przedsięwziął wiele zarzą« 
dzeń dużego znaczenia dla spół« 
dzielczości rolniczej: wydano de 
kret, obowiązujący wszystkich 
rolników przy zawieraniu tran« 
zakcyj kupna, sprzedaży i kre« 
dytów do przystępowania do 
syndykatów rolniczych danej 
wsi; te syndykaty wiejskie są 
zgrupowane w federacji okrę« 
gowe, a te znowu należą do fe« 
deracji, obejmującej całą Kata« 
lonię. Zarządzenie to wydano 
na wniosek przewodniczącego, 
związku spółdzielczego obecnie 
ministra rolnictwa w rządzie ka« 
talońskim.

Rozmówca nasz stwierdza, że 
na podstawie informacyj, zebra« 
nych wśród chłopów w miejsco« 
wości, w której mieszka, zarzą« 
dzenie to nie jest uważane za 
przyczynę, z góry ale za reali« 
zację życzeń mas chłopskich.

— Jakie jest znaczenie zakoń« 
czonych świeżo obrad spółdziel« 
czych w Warszawie?

Podczas obrad centralnego ko 
mitetu Międzynarodowego Zw. 
Spółdzielczego były dyskuto« 
wane głównie dwa zagadnienia, 
a mianowicie: 1) zastosowanie 
zasad rochdal‘skich, a w szcze« 
gólności neutralności politycz« 
nej i religijnej, 2) udzielenie po« 
mocy spółdzielcom hiszpań« 
skim. Zasada neutralności po« 
litycznej i religijnej została po« 
twierdzona jako jedna z podsta« 
wowych zasad międzynarodo« 
wego ruchu spółdzielczego. W 
sprawie pomocy spółdzielcom 
hiszpańskim wezwano koope« 
ratystów różnych krajów do wy 
syłki artykułów pierwszej po« 
trzeby na rzecz kooperatystów 
hiszpańskich. Warto przypom« 
nieć, że gdy kooperatyści buł«

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej
z dnia 30 września 1936 r.

w sprawie deponowania w Banku Polskim sum przeznaczonych 
na wypłatę odsetek i kapitału z tytułu zagranicznych zobowią« 
zań Skarbu Państwa, banków państwowych przedsiębiorstw i 
funduszów państwowych oraz związków samorządu terytorial« 

nego.

Art. 1. (1) Upoważnia się
Ministra Skarbu do zarządzania 
otwarcia w Banku Polskim ra« 
chunków zablokowanych dla de 
ponowania sum, przeznaczonych 
na opłacanie odsetek i rat ka« 
pitałowych pożyczek, emitowa« 
nych za granicą przed dniem 27 
kwietnia 1936 r. przez Skarb 
Państwa, banki państwowe i 
związki samorządu terytorialne« 
go.

(2) Przepis ust. (1) stosuje 
się również do innych zobowią« 
zań zagranicznych Skarbu Pań« 
stwa, banków państwowych, 
przedsiębiorstw i funduszów 
państwowych oraz związków sa 
morządu terytorialnego, jeżeli 
zobowiązania te zaciągnięte zo« 
stały przed dniem 27 kwietnia 
1936 r.

Art. 2. (1) Sumy, wpływa« 
jące na rachunki specjalne w 
Banku Polskim prowadzone w 
myśl umów pożyczkowych, o ile 
dotyczą one zobowiązań wymię«

Biuletyn Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie
Wyszedł z druku Nr. 7 — 8 

na lipiec — sierpień r. b. biule« 
tynu Izby Przemysłowo « Han« 
dlowej w Warszawie i zawiera 
treść następującą:

Zarobkowy przewóz samo« 
chodowy. Sytuacja gospodar« 
cza okręgu Izby Przemysłowo » 
Handlowej w Warszawie w 
miesiącu lipcu i sierpniu 1936 r. 
Sprawozdanie z sytuacji ekspor 
towej.

Działalność Związku Izb Prze 
myślowo « Handlowych R. P. 
i Izby Przemysłowo « Handlo«

Z Prezydjum
Dnia 5 b. m. w południe od« 

było się pod przewodnictwem 
P. Prezesa Rady Ministrów gen. 
Sławoj Składkowskiego posie« 
dzenie Rady Ministrów. Na po« 
siedzeniu tym uchwalono, iż Ra 
da Ministrów przyłączy się jed« 
nomyślnie do opinii ustalonej 

garscy byli poszkodowani na 
skutek trzęsienia ziemi to wśród 
pomocy im udzielonej wyróżnili 
się kooperatyści hiszpańscy.

— Czy zadowolony jest Pan 
z pobytu w Warszawie?

— Przyjęcie przez spółdziel« 
ców polskich było bardzo ser« 
deczne. Organizatorzy postarali 
się zapoznać nas z rozwojem ru« 
chu spółdzielczego w Polsce. De 
legatów specjalnie zaciekawi 
ruch wzajemnej współpracy po« 
między różnymi formami ruchu 
spółdzielczego w Polsce. Ruch 
spółdzielczy może być dumny z 
posiadania spółdzielczego insty 
tutu naukowego, którego prace 
i wydawnictwa o charakterze 
naukowym przyczyniają się do 
rozwoju idei spółdzielczej.

nionych w art. 1, będą — na za« 
rządzenie Ministra Skarbu — 
przelewane przez Bank Polski 
na odpowiednie rachunki żabio« 
kowane, otwarte zgodnie z art. 
1, w wysokości potrzebnej na 
pokrycie poszczególnych rat od« 
setkowych i kapitałowych.

(2) Nadwyżki, jakie pozosta« 
wać będą po dokonanych przele 
wach na rachunkach specjalnych 
będą —- na zarządzenie Ministra 
Skarbu — postawione przez 
Bank Polski do dyspozycji dłuż 
nika.

Art. 3. Upoważnia się Mini« 
stra Skarbu do zarządzania wy« 
płat z rachunków zablokowa« 
nych, otwartych na zasadzie art. 
1, zgodnie z przeznaczeniem 
sum, zdeponowanych na tych ra 
chunkach.

Art. 4. Wykonanie dekretu 
niniejszego porucza się Ministro 
wi Skarbu.

Art. 5. Dekret niniejszy wcho 
dzi w życie z dniem ogłoszenia.

wej w Warszawie do dnia 31 
sierpnia 1936 r..

Sprawy: polityki gospodar« 
czej, skarbowe, handlu zagra« 
nicznego, traktatów handlo« 
wych, komunikacyjne oraz z za« 
kresu administracji stosunków 
gospodarczych i służby zaświad 
czeń. Udział Izby w wykonywa« 
niu administracji stosunków go« 
spodarczych. Ustalenie stanu 
faktycznego. Prace statystyczne 
Izby. Kalendarzyk posiedzeń. 
Dział informacyj gospodarczych 
oraz bibliograficzny.

Rady Ministrów
już uprzednio przez Ministrów 
resortów gospodarczych, że, w 
związku z obecną sytuacją na 
międzynarodowym rynku pie= 
niężnym, nie ma ani konieczno« 
ści, ani podstaw do zmiany do= 
tychczasowej polityki waluto« 
wej Rządu.
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DOM HANDLOWY

HERMAN MEYER
Spółka Akcyjna

WARSZAWA, Traugutta Nr. 2.

Z Banku Polskiego
bilans za III dekadę września

Przedstawicielstwo
„Górnośląskich Zjednoczonych Hut Królewskiej i Laury". 
S. A., Zjednoczonych Zakładów Górniczo - Hutniczych 
„Modrzejów - Hantke", S. A., i innych firm krajowych 

i zagranicznych.

W trzeciej dekadzie września 
zapas złota powiększył się o 3.6 
milj. zł. do 372.8 milj., natomiast 
stan pieniędzy zagranicznych i 
dewiz zmniejszył się o 3 tys. zł. 
do 16,5 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredy» 
tów wzrosła o 34.5 milj. zł. do 
828.5 milj. zł., przy czym portfel 
wekslowy powiększył się o 21.2 
milj. zł. do 661.9 milj. zł., portfel 
zdyskontowanych biletów skar» 
bowych wzrósł o 4.0 milj. zł. do 
46.9 milj. zł., a stan pożyczek za 
bezpieczonych zastawami zwięk» 
szył się o 9,2 milj. zł. do 119.8 
milj. zł.

Zapas polskich monet srebr»

nych i bilonu zmniejszył się o 
12.4 milj. zł. do 27.7 milj. zł.

Pozycje „inne aktywa“ i „inne 
pasywa“ uległy wzrostowi, pier» 
wszą o 15.0 milj. zł. do 183.5 
milj. zł., druga zaś o 1.0 milj. zł. 
do 328.6 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowią 
zania obniżyły się o 17,1 milj. zł. 
do 196.1 milj. zł.

Obieg biletów bankowych — 
w wyniku wyżej omówionych 
zmian — wzrósł o 56.8 milj. zł. 
do 1.047.8 milj. zł.

Pokrycie złotem wynosi 32.29 
proc.

Stopa dyskontowa 5 proc., 
stopa od pożyczek zastawowych 
6 proc.

Uchwała Rady Ministrów
W dn. 25/IX odbyło się pod 

przewodnictwem Pana Wicepre» 
miera Kwiatkowskiego posiedzę 
nie Rady Ministrów.

Rada — na wniolsek Ministra 
Opieki Społecznej — powzięła 
uchwały w sprawie zorganizo» 
wania pomocy dla bezrobotnych 
w okresie zimowym. Zorganizo» 
wany będzie ogólnopolski korni 
tet pomocy bezrobotnym, złożo» 
ny z przedstawicieli wszystkich 
warstw społecznych i organiza» 
cyj, oraz analogiczne komitety 
■wojewódzkie, powiatowe i gmin 
ne celem przeprowadzenia zbiór 
ki w gotówce i naturaliach na po 
moc zimową dla bezrobotnych.

Organizacja zbiórki winna 
być oparta na następujących za» 
sadach:

1) Zbiórka będzie prowadzo
na na zasadzie dobrowolnych o» 
fiar zarówno w gotówce, jak i 
naturaliach i obejmie wszystkie 
warstwy społeczeństwa, uwzględ 
niając ;ch możliwości finansowe. 
Zbiórka pieniężna w formie o» 
fiar jednorazowych lub też wpła 
canych w kilku ratach miesięcz» 
nych obejmie przemysł, handel, 
finanse, rzemiosło, nieruchomą 
własność miejską, wolne zawo» 
dy, pracowników państwowych, 

NIEZASTĄPIONE
W PRACY BUCHALTERYJNEJ

Szwedzkie maszyny liczącd-zapisujące 
z bezpośrednim odejmowaniem. 
Modele ręczne i elektryczne.

POKAZY, PRÓBY i OFERTY 

na każde żądanie

À D D O
MASZYNA PEŁNOKLAWISZOWA

model elektryczny

MASZYNA DZIESIĘCIOKLAWISZOWA 

A R I T H M O S
model ręczny

JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO NA POLSKĘ 

TEOFIL GLOGER i SYN 
WARSZAWA, KRAK.-PRZEDMIEŚCIE 7 

fel. 236-69 i 502-91.

Przedstawicielstwa we wszystkich większych miastach Polski

samorządowych i prywatnych, 
zbiórka w naturaliach zaś obej» 
mie gospodarstwa rolne i te za» 
kłady przemysłowe i handlowe, 
które mogą zaofiarować odpo» 
wiednie produkty.

2) Zwrócona będzie specjalna 
uwaga, aby akcja zbórkowa by» 
ła przeprowadzona przy mini» 
malnych kosztach administracyj 
nych. Z tego względu będzie o» 
na oparta na aparacie Funduszu 
Pracy, z którym powinny współ 
działać organy administracji pań 
stwowej. Komitet zwróci się 
ponadto do społeczeństwa o za» 
ofiarowanie współpracy, w szcze 
gólności do osób, otrzymują» 
cych zaopatrzenie z funduszów 
publicznych, a więc emerytów, 
rencistów i t. p. Komitet winien 
mieć umożliwione bezpłatne ko» 
rzystanie z urządzeń państwo» 
wych, jak: magazyny, koleje i 
t. p.

3) Na czas zbórki władze 
przyczynią się do zaniechania 
prowadzenia lub popierania 
przez czynniki państwowe wszel 
kich akcyj zbiórkowych, opar» 
tych na ofiarności społeczeń» 
stwa, z wyjątkiem akcyj, zwią» 
zanych z uczczeniem pamięci 
Marszałka Piłsudskiego oraz 
F.O.N. i F.O.M.

ZAWIADOMIENIE
Z początkiem października 1936 r. otwarte zostaną 

KASY TOTALIZATORA w WARSZAWIE w następujących 
punktach miasta:

1) ul. Boduena 2 (centrala)
2) Nowy Świat 23/25 (pasaż Italii)
3) ul. Króla Alberta 2 (dawna Niecała)
4) ul. Bagatela 15
5) ul. Brukowa 37 (Praga)

Wymienione kasy przyjmować będą stawki tylko 
w dniu wyścigów na wszystkie gonitwy w danym dniu.

Przestrzega się P. T. Publiczność przed grą u pokąt- 
nych bookmacherów, gdyż według zmienionej ustawy 
przyjmujący zakład jak i grający podlegają surowej 
karze więzienia i pieniężnej.

Tajna gospodarka finansowa we Francji
Prasa francuska zapowiada, 

że bilans Banku Francji, który 
ogłoszony miał być w dniu 
9 bieżącego miesiąca, zawierać 
ma przeliczenie zapasów kru» 
szcowych wedle nowego pary» 
tetu. Cała prasa gospodarcza 
francuska podkreśla, że sprawa 
całkowitych zapasów złota i o= 
peracji złotem zostanie otoczona 
tajemnicą, gdyż francuski fun= 
dusz walutowy będzie zakupy» 
wał i sprzedawał złoto oraz de= 
wizy, nie podając do wiadomo» 

ści publicznej wyników tej dzia= 
łalności. Sprawozdania francu» 
skiego funduszu walutowego nie 
będą nawet komunikowane ko» 
misji finansowej izby oraz se» 
natu, tak jak to się dzieje w 
Anglii. Na podstawie dotych» 
czasowych bilansów Banku 
Francji można było przed dewa» 
luacją franka określać ściśle przy 
pływ albo odpływ złota. Obec» 
nie trudno będzie wyciągnąć dq 
kładne wnioski w tej sprawie.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.
Ukazał się już numer 10»ty 

(za październik) miesięcznika 
„Bank“ na treść którego w dzia» 
le artykułowym składają się: 
„Losy rynku akcyjnego w Pol» 
sce“ — Dr. Stefan Buczkowski; 
„Tezauryzacja złota.w Polsce“— 
dr. S. Guterman; „Zagadnienie 
kas bezprocentowych pożyczek“
— St. Kopczyński; „Ograniczę» 
nia dewizowe“ (Przegl. m»czny)
— A. Bagnowski; W dziale za» 
gadnień bieżących znajdujemy 
notatki na tematy: Nadmiar cno 
ty gospodarczej; Zbliżenie poi» 
sko » francuskie; Rada handlu 
zagranicznego, Koniec bloku zło 
tego. W dziale prawnym omó» 
wiono. Rozp. Min. Przem. i 
Handlu o przedsiębiorstwach 
zbierania i udzielania informa» 
cyj; przegląd ustawodawstwa 
krajowego; orzecznictwo Sądu 
Najwyższego.

W dalszej części zeszytu znaj» 
dujemy przegląd sytuacji gospo 
darczej świata i Polski. Przegląd 
wydarzeń, ciekawa kronika kra» 
jowa i zagraniczna, głosy prasy 
krajowej oraz zagranicznej, prze 
gląd wydawnictw i statystyka u» 
zupełniają ten ciekawy numer.

(dalszy ciąg na str. 4)
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Zmiany w statucie Państwowego Banku Rolnego
Dekretem Pana Prezydenta 

Rzeczypospolitej 8 b. m. zostały 
przeprowadzone zmiany w usta? 
wie o Państwowym Banku Rob 
nym.

W myśl tych zmian zabezpie? 
czenie hipoteczne, ustanowione 
dla pożyczek długotermino? 
wych, udzielane w obligacjach 
melioracyjnych, jako też za? 
bezpieczenia wynikające z zobo? 
wiązań członków spółek wod? 
nych oraz z zobowiązań związ? 
ków samorządowych, na któ? 
rych zasadzie Państwowy Bank 
Rolny wypuszcza obligacje me? 
lioracyjne, mają stanowić wy? 
łączne zabezpieczenie wypusz? 
czonych obligacji melioracyj? 
nych i kuponów od nich, bądź 
poszczególnych serii obligacji 
melioracyjnych i kuponów od 
nich.

Oprócz tego przywileju, po? 
siadaczom tych obligacji i ku? 
ponów będzie przysługiwał — 
zgodnie z przeprowadzoną obec 
nie zmianą -— również ustawo? 
wy przywilej pierwszeństwa za? 
spokojenia na ratach, wpłaco? 
nych na pokrycie pożyczek na 
specjalnym funduszu rezerwo? 
wym listów zastawnych i obli? 
gacji, oraz na specjalnych fun? 
duszach rezerwowych poszczę? 
gólnych serii obligacji.

Państwowy Bank Rolny ma 
prawo wypuszczać obligacje par 
cełacyjne do wysokości połowy 
kapitału zakładowego .Banku. 
Obligacje będą mogły być wy? 
stawiane w złotych lub w zło? 
tych w zlocie. Suma obligacji 
parcelacyjnych, znajdujących się 

w obiegu, nie może przekraczać 
trzech czwartych części warto? 
ści kapitałowej wierzytelności 
Banku z tytułu reszty cen sprze? 
dażnych nieruchomości włas? 
nych. Do wierzytelności tych 
mogą być zaliczone tylko kredy 
towanę w gotówce i zabezpieczo 
ne hipotecznie reszty cen sprze? 
dażnych, powstałe przy sprze? 
dąży nieruchomości własnych 
Banku.

Z innych zmian, przeprowa? 
dzonych w ustawie o Państwo? 
wym Banku Rolnym przez no? 
wy dekret , należy wymienić 
przepis, który głosi, że pożycz? 
ki wydawane w listach zastaw? 
nych mają być zabezpieczane hi 
potecznie w zasadzie na pierw? 
szym miejscu. Pożyczki, zabez?

Z ruchu wydawniczego
Wyszedł z druku Nr. 18 z 

dnia 25 września 1936 r. „Gazę? 
ty Bankowej“ i zawiera treść 
następującą:

J. Blei — Promesa ? pożyczki. 
J. J. Pełczyński — znaczenie kre? 
dytu sowieckiego na rynku in? 
westycji zagranicznych. R. K. — 
Reglamentacja dewizowa. Bibljo 
grafia. Ustawodawstwo gospo? 
darcze. Skarbowość. Pieniądz i 
Kredyt. Kronika zagraniczna. 
Przemysł, Rolnictwo i Handel. 
Dekadowe zestawienia rachun? 
ków Banku Polskiego.

Wyszedł z druku Nr. 23 z 
dnia 15 września r. b. dwuty? 
godnika „Polityka Gospodar? 

pieczone wyjątkowo na miej? 
scach dalszych, nie mogą łącznie 
z poprzedzającym je obciążę? 
niem przekraczać połowy sza? 
cunku nieruchomości.

Zaległością z tytułu pożyczek 
w listach zastawnych i obligac? 
jach melioracyjnych, zabezpie? 
czonych hipotecznie, a powsta? 
łych przed 1 lipca r. 1934, przy? 
sługuje aż do całkowitego ich 
umorzenia, pierwszeństwo hi? 
poteczne równo z kapitałem.

Nieruchomość, obciążona po? 
życzką Państwowego Banku Roi 
nego, udzieloną w listach za? 
stawnych lub obligacjach i za? 
bezpieczoną na pierwszym miej? 
scu hipotecznym, nie może być 
sprzedana z licytacji publicznej, 
ani objęta na własność przez 

cza“ i zawiera treść następującą:
S. L. — Zdrowy rozsądek re? 

divivus. Leon Oberlender. — Fi 
nanse Ubezpieczeń Społecznych. 
Wł. Gordowśki — Pięciolecie 
angielskiej dewaluacji — Dum? 
ping upadłościowy — Gospo? 
darka Lasów Państwowych. — 
Światopogląd kuniunkturalny. 
— Twórczość rolnictwa. — Biu? 
rokracja i eksport.—Fałsze „pio 
nierskiego eksportu“. — O kon? 
trolę ubezpieczeń. — Popieranie 
rolnictwa. — Kosy i sierpy. — 
Co pisze prasa zagraniczna.

Wyszedł z druku Nr. 17—18 
dwutygodnika „Oszczędność“, 
poświęcony sprawie organizacji 

wierzyciela w postępowaniu eg? 
zekucyjnym, na sumę nie obej? 
mującą wierzytelności Banku, 
zarówno z tytułu pożyczek w li?, 
stach zastawnych lub obliga? 
cjach jak i z tytułu pożyczki go?!, 
tówkowej, powstałej z konwer?i 
sji zaległości pożyczek w listach 
zastawnych lub obligacjach.

Państwowemu Bankowi Roi? 
nemu przysługuje prawo pobie? 
rania dodatku administracyjne? 
go od niespłaconej części długu 
w wysokości, ustalonej dla po? 
życzek w listach zastawnych, 
jak również i od kredytowa? 
nych reszty cen sprzedażnych z 
nieruchomości własnych Banku; 
spłacanych systemem amortyza?f 
cyjnytn. ■ 

oszczędności w Polsce. Na treść 
numeru składają się następują? 
ce artykuły i wzmianki:

Fr. Świderski — Kasy bezpro? 
centowych pożyczek. St. Kop? 
czyński — Wychowanie dzieci i 
młodzieży pozaszkolnej w idei 
oszczędności. Es. — Działalność 
komunalnych kas oszczędności 
woj. południowych w r. 1935. 
Kronika ustawodawcza i sądo? 
wa. Ważniejsze ustawy i rozpo? 
rządzenia. Kronika krajowa. 
Wiadomości zagraniczne. Z 
książek i wydawnictw. Statysty? 
ka wkładów w kasach ośzczęd? 
ności. Bilanse K. K. O.

Ku uwadze banków, domów bankowych, kantorów wymiary, 
komunalnych kas oszczędności, spółdzielni kredytowych, 

posiadaczy papierów wartościowych i t. p.

REDAKCJA GAZETY GIEŁDOWEJ I LOSOWAŃ
WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKA Nr. 93, TELEFON 6.38-19zawiadamia instytucje i osoby zainteresowane, iż wkrótce będzieod dany do użytku ogólnego

„WYKAZ ZASTRZEŻONYCH POLSKICH PAPIERÓW PROCENTOWYCH“Wykaz ten zawierać będzie zastrzeżenia do 30 czerwca 1936. Dalsze zastrzeżenia w tygodniku „Gazeta Giełdowa i Losowań“.Ponadto w „Wykazie“ będą zamieszczone dodatki:a) zastrzeżone akcje, notowane na giełdach krajowych,b) spis wszystkich polskich banków, domów bankowych, kantorów wymiany oraz komunalnych kas oszczędności.Niezależnie od tego przy wszystkich papierach procentowych są zamieszczane wzmianki o celach emisji, plany amortyzacyjne i wygranych oraz pozostawione będą odpowiednie miejsca na dalsze zastrzeżenia.
O celowości wydawnictwa tego wydały przychylne opinie: Związek Banków 

w Polsce, Związek Bankierów w Polsce, Prezes Rady Giełdy Pieniężnej w Warsza
wie oraz Komunalna Kasa Oszczędności miasta st. Warszawy.Celem uregulowania nakładu uprasza się o wczesne zamawianie „Wykazu“.

Cena egzemplarza zł. 25

L ________
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Giełdy pieniężne
Warszawska

( 2.X. - 8.X.)

Przy obecnym zamęcie walu* 
towym trudno, zaiste, wyczuć 
dokładnie, jakie właściwie na* 
stroje panują na giełdzie, acz* 
kolwiek większość papierów 
procentowych, zwłaszcza pań* 
stwowych, dążyła w kierunku 
zwyżkowym. Przypuszczać jed* 
nak można, że głównym czynni* 
kieni, decydującym o wysoko* 
ści kursów, były popyt i podaż, 
które są objawem zupełnie na* 
turalnym. W końcu nadmienić 
należy, iż komunikaty rządu o 
utrzymaniu dotychczasowej po* 
lityki walutowej, z wielkim za* 
dowoleniem zostały przyjęte 
przez sfery giełdowe.

Na rynku dewizowym pano* 
wała w okresie sprawozdaw* 
czym tendencja niejednolita. De 
wizy na Amsterdam z kursu po 
przedniego 358,45 spadły do 
279.10, następnie zaś podniosły 
się do 284.20. Dewizy na Ber* 
lin pozostały bez zmiany, nato* 
miast dewizy na Brukselę obni* 
żyły się o 0.40. Rzadko no* 
towane dewizy na Helsingfors 
z kursu poprzedniego 11.80, ob* 
niżyły się o 0.24. Dewizy na Łon 
dyn obniżyły się o 0.21. W tym 
że stosunku obniżyły się dewi* 
zy na Kopenhagę, Oslo i Sztok 
holm. Za dewizy na Nowy Jork 
płacono o drobnostkę wyżej 
niż w końcu okresu poprzednie* 
go. Kurs dewiz na Paryż 
notowany poprzednio 34.92% 
spadł do 24.80, lecz w końcu 
doszedł do 24.83. Dewizy na 
Pragę obniżyły się początkowo 
o 4%„, następnie zaś do końca 
okresu pozostały bez zmiany. 
Dewizy na Zurich notowane w 
okresie poprzednim 172.65 w 
dniu 2 bież. mieś. — 122.60, w 
końcu zaś — po pewnych fluktu 
acjach w obie strony, notowane 
były 122.50.

Na rynku pożyczek państwo* 
wych nastrój mocny utrzymał 
się prawie na całej linii. Obroty 
były liczne i ożywione.

Z pożyczek premiowych nie* 
słabnącym popytem cieszyła się 
3% Prem. Poż. Inwestycyjna, 
której zapotrzebowanie często 
znacznie przewyższało zaofiaro* 
wanie, wskutek czego wiele zle* 
ceń na kupno nie mogło być wy 
konanych. I em. podniosła się 
o blisko dwa punkty, pełne zaś 
serie o dwa i pół punkta. Za II 
em płacono wyżej o 1.25, za peł* 
ne serie o dwa punkty. Różni* 
ca między sztukami zwykłymi a 
pełnymi seriami przekraczała 14 
punktów.

W" ślad za 3% Prem. Poż. In* ■ 
westycyjną podążyła Dolarów* 
ka, zuskując na kursie przeszło 
jeden punkt. Tranzakcje były co 
dziennie zawierane.

Dla 5% Poż. Konwersyjnej 
panowała tendencja mocniejsza. 
5% Konwersyjna Poż. Kolej o* 
wa była bez obrotów.

Z pożyczek dolarowych o je* 
den punkt podniosła się 6% Poż 
Dolarowa. Obroty 7% Poż. Sta* 
biłizacyjną były w licznych i o* 
żywionych obrotach. Kurs po 
początkowej zniżce podniósł się 
o pół punkta.

W obrotach prywatnych 
większy ruch panował przy 4% 
Poż. Konsolidacyjnej, której 
kurs nieznacznie się obniżył.

Również nieco słabszą tendencję 
miały pożyczki dolarowe, nie* 
notowane na giełdzie.

Na rynku prywatnych papie* 
rów lokacyjnych kursy normo* 
wały się niejednolicie. Obro* 
ty były liczniejsze.

Z listów zastawnych funto* 
wych Tow. Kred. Przemysłu 
Polskiego obracano wyłącznie • 
8%, za które płacono o przeszło 
sześć punktów wyżej niż w o* 
kresie poprzednim.

Z list. zast. Tow. Kred. Ziem* 
skiego w Warszawie niżej ce* 
niono od dłuższego czasu nie* 
notowane 4% serii VI.

Obroty 4% % serii V wpraw* 
dzie były liczne i ożywione lecz 
pomimo to, kurs po mocnym po 
czątku, w końcu się obniżył.

Z list. zast. Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego jedy* 
nie 4%% serii K. uzyskały jed* 
no notowanie 43.25.

Z list. zast. Tow. Kred. Miej* 
skiego w Warszawie 5% dawne 
zmian kursowych nie wykazały 
natomiast drobny zysk zyska* 
ły 5% z 1933, którymi sporo 
zawarto tranzacyj.

Listy zast. prowincjonalne 
były zaniedbane. 5% listy zast. 
m. Częstochowy z 1933 r. 
były nieco słabsze, natomiast 
bez zmiany pozostały 5% listy 
zast. m. Piotrkowa z 1933 roku. 
Wreszcie 5% listy zast. z 1933 r. 
miast: Lublina, Łodzi, Radomia
1 Siedlec obiegały w ograniczo* 
nych ilościach po kursach nieco 
wyższych. Z obligacyj m. st. 
Warszawy przedmiotem obro* 
tów giełdowych bardzo małych, 
były tylko 6% VI poż. Kurs — 
54.

Na rynku akcyjnym obroty 
były większe i chwilami dość o* 
żywione. Kursy w większości 
wypadków wykazywały nie* 
znaczne odchylenia od kursów z 
końca okresu poprzedniego.

Akcje Banku Polskiego miały 
tendencję zwyżkową przy obro* 
tach pokaźnych. Kurs podniósł 
się o 4 punkty.

Od bardzo długiego czasu nie 
pojawiające się na rynku akcje 
cukrowni „Nieledew“ przy bar* 
dzo małych obrotach osiągnęły 
kurs 43. Z innych akcyj przed* 
siębiorstw przemysłowych akcje 
Warsz. Tow. Fabryk Cukru o* 
bniżyły się o ćwierć punkta. 
Akcje Warsz. Tow. Kopalń 
Węgla utrzymały się na niezmie 
nionym poziomie, natomiast ni* 
żej ceniono Lilpopy i Staracho* 
wice.

Pozostłe akcje, a mianowicie 
Norbliny i Ostrowieckie były 
mocniejsze.

Ruch kursów.
Dewizy: Amsterdam 279.10—

284.20, Berlin 212.36, Bruksela
89.75 - 89.25 - 89.45, Helsin* 
gfors 11,56, Kopenhaga 117 —
116.20, Londyn ,26.23 — 26.01— 
26.02, Nowy Jork 5.31% — 
5.3P/S, Kabel 5.313/8, Oslo 130.65 
Paryż 24.80 — 24.75 — 24.83, 
Praga (notowanie wyłącznie z
2 b. m.) 21.85, Sztokholm 135.25
— 134, Zurich 122.60 — 121.90
— 122.50.

Papiery państwowe: 3% Pre* 
miowa Poż. Inwestycyjna: I em.
61.75 — 64.25 (serie 76.50 — 

78.50), II. em. 62.75 - 65.25 
(serie 78 — 77.50 — 78). W koń 
cu okresu z powodu braku ma* 
teriału nie było notowań serii 
II em., Dolarówka 47 — 48.50, 
5% Poż. Konwersyjna 51.25 — 
52, 6% Poż. Dolarowa 70 — 74, 
7% Poż. Stabilizacyjna w od* 
cinkach po doi. 1000 — 49 —48
— 50.50, w odcinkach po doi. 
500 _ 49 — 50.50, w odcinkach 
Po doi. 100 - 55.

Listy zast. Państwowego Ban* 
ku Rolnego: 7% — 83.25, 8%
— 94.

Listy zast. i obligacje komu* 
nalne Banku Gospodarstwa 
Krajowego: 5%%.— 81, 7% —
83.25, 8% — 94 oraz 8% obli* 
gacje budowlane — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8% listy zast. funtowe Tow. 
Kredyt. Przem. Polskiego 90 — 
91 — 90.75, listy zast. Tow. 
Kred. Ziemskiego w Warsza* 
wie: 4% S.VI 39 - 38.25,4%% 
serii V 46.75 — 45 — 45.25, 
4%% list. zast. Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego serii K.
43.25, list. zast. Tow. Kred. Miej 
skiego w Warszawie: 5% 54.50 
54, z 1933 r.—53.75—54.75—54, 
5% list. zast. m. Częstochowy z 
1933 r. — 44.50, 5% listy zast. 
m. Lublina z 1933 r. — 40.50, 
5% listy zast. m. Łodzi z 1933 r. 
47.63 — 47.75, 5% listy zast. m. 
Piotrkowa z 1933 r. — 44, 5% li* 
sty zast. m. Radomia z 1933 r.— 
40, 5% listy zast. m. Siedlec z 
1933 r. — 28.75, 6% Obligacje 
m. st. Warszawy VI poż. — 54.

Akcje: Bank Polski 106 — 
104 — 110, cukrownia Nieledew 
43, Warsz. Tow. Fabr. Cukru —
28.75 — 29.75 — 29.25, Warsz. 
Tow. Kop. Węgla — 15.25 — 
16.25 — 16, Lilpop 13.75 — 15
— 14.75, Norblin 61 —62, O* 
strowiec 30.50 — 32, Staracho* 
wice — 35 — 36.75 — 36.50.

Banknoty zagraniczne.
Kursy urzędowe z dnia 8 paź* 

dziernika r. b.

Uchwały Komitetu Ekonomicznego
W dn. 26/'IX odbyło się pod 

przewodnictwem Pana Wicepre* 
miera Inż. Eugeniusza Kwiat* 
kowskiego posiedzenie Komite* 
tu Ekonomicznego Ministrów, 
na którym wysłuchano m. in. 
sprawozdania Prezesa Dr. Bro* 
nisława Hełczyńskiego, prze* 
wodniczącego specjalnej korni* 
sji, powołanej celem zaopinio* 
wania wytycznych sanacji sto* 
sunków w zakresie ubezpieczeń 
życiowych. Komisja zaopinio* 
wała m. in. przychylnie projekt 
przekształcenia Towarzystwa U* 
bezpieczeń „Przyszłość“ na za* 
kład, oparty o kapitały krajowe.

Na posiedzeniu Komitetu roz* 
patrywano również możliwości, 
powierzenia temu zakładowi ad* 
ministracji polskiego portfelu 
Tow. Ubezpieczeń „Feniks“. 
Szczegółowe projekty zostaną 
przygotowane przez Państwowy 
Urząd Kontroli Ubezpieczeń i 
zgłoszone w formie odpowied* 
nich wniosków ustawodaw* 
czych w Sejmie.

Następnie Komitet Ekono* 
miczny wysłuchał sprawozdania 
Dyrektora Biura Ekonomiczne* 
go Prezydium Rady Ministrów,

(Cyfrą pierwsza oznacza kurs 
„sprzedaż“, druga —„kupno“).

Belgi belgijskie 89.63—89.20, 
dolary St. Zjedn. 5.31%-—5.28%, 
dolary kanadyjskie 5.30% — 
5.27 p2, floreny holenderskie 
284.90 — 283.20, franki fran* 
cuskie 24.89 — 24.75, franki 
szwajcarskie 122.80 — 122, fun* 
ty angielskie 26.09 — 25.93, gul* 
deny gdańskie 100.20 —- 99.80, 
korony duńskie 116.44 — 115.60 
korony norweskie 130.93 — 
129.95, korony szwedzkie 134.35
— 133.35, marki fińskie 11.50— 
11.30, marki niemieckie 136 — 
130, szylingi austriackie 99—98.

Monety: marki niemieckie 
srebrne 147 —141.

Obroty prywatne: rubel sre* 
brny 1.66

Kursy nieurzędowe z koń* 
ca okresu.

8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 
76 — 76.75, 7% Poż. Śląska 
64.25 — 64 — 64.50, 7% Poż. m. 
st. Warszawy 63.75—-64.20—64, 
Konsolidacyjna: grubsze odcin* 
ki 49.25 — 49.50, Drobniejsze
— 48 — 48.25 (bez kuponu bie* 
żącego 46.75 — 47.25, setki 
47.50).

Zamiejscowe.
Łódź.

1/10 1936
Dolarówka — 46.

Kraków.
1/10, 5/10, 6/10, 7/10.

Dolarówka 46 — 46.50, 5% 
Poż. Konwersyjna 50 — 50.50, 
4% obligacje komunalne b. Ban* 
ku Krajowego 47.

Poznań.
1/10, 2/10, 3/10, 5/10.

Listy zast. Poznańskiego Ziem 
stwa Kredytowego: 4%% seria 
L. 42.25 — 42, 4)4% seria K. 
44 — 42.75.

P. Józefa Poniatowskiego, prze* 
wodniczącego komisji dla zbada 
nia położenia wytwórczości ma* 
szyn i narzędzi rolniczych, oraz 
przyjął do zatwierdzającej wia* 
domości sformułowane przez tę 
komisję wnioski i zalecenia.

Wreszcie Komitet wysłuchał 
referatu dyskusyjnego Pana Mi* 
nistra Przemysłu i Handlu w 
sprawie organizacji prac, zwią* 
zanych z wykonywaniem umów 
rozrachunkowych Polski z kra* 
jami zagranicznymi i kontrolo* 
waniem obrotu kompensacyjne* 
go oraz wykonywaniem czynno* 
ści rejestracyjnych w zakresie o* 
brotu towarowego z zagranicą.

Nadesłane książki
„Słowak“ — Rola Słowaczyz* 

ny w militarnym sojuszu Cze* 
chów z bolszewicką Rosją (Tra* 
gedja narodu Słowackiego) Od* 
bitka z XLVII tomu 1936 r. mie* 
sięcznika „Nasza Przyszłość“ 
Trybuna Polskiej Myśli Pań* 
stwowej.
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LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.
Zostały wylosowane do umo

rzenia Bony Funduszu Inwe
stycyjnego.

W dniu 8 października 1936 r' 
oznaczone Nr. Nr.:

248 3459 9844 26449 30571 32713 
38407

We wszystkich 10-ciu ser-

Losowania obligacji m. st. Warszawy
Tabela.

4)^%,  5%% i 6% obligacyj 
konwersyjnych m. st. Warszaw 
wy 1926 r., oraz I, II, III i IV se 
rii 8% Pożyczki Inwestycyjnej 
Szkolnej m. st. Warszawy 1925 
r. wylosowanych dnia 1 paź* 
dziernika 1936 r., płatnych od 
dnia 2 stycznia 1937 r.

Wylosowane obligacje winny 
być opatrzone wszystkimi ku* 
ponami, których termin upływa 
po d. 2 stycznia 1937 r., w prze* 
ciwnym razie wartość brakują* 
cych kuponów będzie potrącona 
z kapitału należnego do wypła* 
ty-
I — 4)4 % Pożyczka Konwersyj 

na m. st. Warszawy 1926 r.
po zł. 665 - Nr. Nr. 121 — 130, 
141 — 150, 631 — 640, 701 - 
710, 831 — 840, 981 - 990, 1101
— 10, 1231 — 40, 1351 — 60, 
1371 - 80, 1471 — 80, 2281 - 
90, 2312, 32, 64, 67, 86.

po zł. 332.50 Nr. Nr. 2498 - 
2507, 2538 — 57, 3078 — 87, 
3428 - 37, 3488 - 97, 3548 - 
57, 3808 - 17, 3927.

po zł. 66,50 Nr. Nr. 4021—30, 
4581 - 90, 4801 — 10, 4871 — 
80, 5141 - 50, 5211 - 20, 5251
— 60, 5331 — 40, 6091 - 6100, 
6251 - 60, 6421 — 30, 6561 - 
70, 6601 — 10, 6641 — 50, 6691
— 6700, 6943, 60, 89, 7002, 04, 
06, 11, 18, 46.
II — 4%% Pożyczka Konwersyj 

na m. st. Warszawy 1926 r.
. po zł. 665,— Nr. Nr. 7412 - 
21, 7442 — 51.

L po zł. 332,50 Nr. Nr. 7764 - 
73, 7994, 8004, 36, 86, 90, 8102, 
12.

po zł. 66,50 Nr. Nr. 8163 - 
72, 8633 — 42, 8843 - 52, -9193
— 9202, 9333 - 42, 9383 — 92, 
9653.

III — 4C % Pożyczka Konwer* 
syjna m. st. Warszawy 1926 r.

po zł. 665,- Nr. Nr. 10057 - 
66, 10267 — 76, 10337 — 46, 
10519, 63.

po zł. 332,50 Nr. Nr. 10654 - 
63, 11254 - 63, 11454 — 63, 
11508, 41, 47, 49, 56, 68, 84, 607, 
41.

po zł. 66,50 Nr. Nr. 11694 — 
703, 11864 - 73, 12404 — 13, 
12544 - 53, 12654 — 63, 12894
— 903,12964 — 73, 13264 — 73, 
13894 — 903, 13904 — 13, 14474
— 83, 14604 - 13, 14694 - 703.
V — 4)4% Pożyczka Konwer* 
syjna m. st. Warszawy 1926 r.

po zł. 1.995,- Nr. Nr. 228541
— 45, 228831.

jach, wypuszczonych na pod
stawie rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 10 listopada 
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 80, 
poz. 694)

Wylosowane bony wykupy
wane są przez Kasy Urzędów 
Skarbowych po zł. 100 za bon 
25-złotowy.

po zł. 665.— Nr. Nr. 229043
— 52, 229683 — 92, 230323 — 
32, 230643 — 52, 232323 — 32, 
232993, 233160, 207.

po zł. 332,50 Nr. Nr. 233669
— 78,234149 — 58, 234911, 
31, 235077 - 122.

po zł. 66.50 Nr. Nr. 235247— 
56, 236227 — 36, 238077 — 86, 
238927 - 36, 239557 — 66,
239739, 55, 96, 865, 82, 915, 80. 
VI — 6% Pożyczka Konwer* 

syjna m. st. Warszawy 1926 r.
po zł. 1.500.— Nr .Nr. 240597 

— 601, 240617 — 21, 240642 — 
46, 240857 — 61, 241608, 20, 
773, 82.

po zł. 500. — Nr. Nr. 244012
- 21, 244272 — 81, 244772 —
81, 245682 - 91, 245792 — 801 
2246042 - 51, 246072 - 81,
246242 — 51, 246742 — 51,
248132 - 41, 249132 — 41, 
249712 - 21, 249872 — 81, 
250882 — 91, 251852 - 61,
252152 - 61, 252962 — 71, 
254359, 430, 56, 546, 85, 614.

po zł. 250.— Nr. Nr. 255192
— 201, 255542 — 51, 256262 —
71, 260872 — 81, 261062 — 71, 
261202 — 11, 261682 - 91,
261722 - 31,. 261802 — 11,
261822 - 31, 262022 — 31,
262592 — 601, 263570, 86, 601/
732, 86.

Po zł. 125.— Nr. Nr. 264052 
— 61, 264612 — 21, 264802 — 
11, 264892 - 901, 265132 - 41, 
265312 - 21, 266592 - 601, 
268542 - 51, 269652 — 61,
270992 — 271001, 271732 — 41 
271912 - 21, 272726, 819, 78, 
92, 273061, 79.

po zł. 50.— Nr. Nr. 274272 —
81. 275362 — 71. 275722 — 31.
276192 - 201,
277242 - 51,
278642 - 51,
279072 — 81,
280422 — 31,
282812 — 21,
283542 — 51, ■
285082 — 91,
285222 — 31,
286252 - 61,
287092 - 101,
291112 — 21,
294082 - 91,
295542 - 51,

277152 — 61,
278142 — 51,
278872 — 81,
279852 - 61,
280722 — 31,
283482 - 91,
283762 - 71,
285202 - 11,
285982 — 91,
286782 — 91,
288882 - 91,
292552 — 61,
294322 - 31,
295572 — 81,

295776, 814, 932.

VII — 5)6% Pożyczka Kon* 
wersyjna m. st. Warszawy. 

1926 r.
po zł. 1.500,— Nr.Nr. 296232 

— 36, 296802 — 06, 296962 — 
66, 297362 - 66, 297682 - 86, 
297952, 298010.

po zł. 500,— Nr. Nr. 298410
— 19, 298460 — 69, 300090 — 
99, 300100 - 09, 301400 - 09, 
301900 — 09, 302308, 38, 500, 
12, 617.

po zł. 250.— Nr. Nr. 302804
— 08, 303494 — 98, 303589 — 
93, 304204 - 08, 304315, 54, 
424, 26.

po zł. 150.— Nr. Nr. 304482 
86, 304787 - 91, 304842 — 46, 
305047 - 51, 305362 - 66,
306265.

po zł. 50.— Nr. Nr. 307758 — 
67, 307848 — 57, 307978 — 87, 
308918 — 27, 309068 — 77, 
309948 — 57, 310048 — 57, 
310826.

po zł. 25.— Nr. Nr. 311006 — 
10, 311741 — 45, 311881 — 85, 
311936 - 40, 312321 - 25, 
312911 - 15, 313221 - 25, 
313466 - 70.
VIII — 6% Pożyczka Konwer* 
syjna m. st. Warszawy 1926 r.

po zł. 426.- Nr. Nr. 315733 
- 42, 317063 - 72, 318213 — 
22, 318483 — 92. 320103 - 12.
322853 — 62,
325113 — 22,
326343 - 52, 
328653 - 62, 
330493 — 502, 
332108.

323663 — 72,
325133 - 42,
327033 - 42,
328783 - 92,
331733 - 42,

po zł. 142 — Nr. Nr. 337934 
- 43, 338224 - 33, 339464 - 
73, 339854 -------  63, 340934 —
43, 341074 - 83, 341524 - 33, 
341704 - 13, 342864 - 73,
343784 - 93, 347245, 326, 38, 
59, 494.

po zł. 71,— Nr. Nr. 347582— 
91, 347822 - 31, 349802 - 11, 
352726, 826, 61, 65, 88, 918.
IX —• 6% Pożyczka Konwersyj* 

na m. st. Warszawy 1926 r.
po zł. 228.— Nr. Nr. 358015 

— 24, 358495 — 504, 361585 — 
94, 362515 — 24, 364985 — 94, 
365025 - 34, 366785 — 94, 
368285 — 94, 369235 — 44, 
369286, 330, 508.

po zł. 76,— Nr. Nr. 370280— 
89, 370960 — 69, 372640, 79, 90, 
806, 36.

po zł. 38.— Nr. Nr. 373232 — 
41, 374547.

Zastrzeżone papiery
Zastrzeżenia Urzędu Śledczego

Urząd Śledczy ostrzega przed 
zamianą, nabyciem lub realizacją

3% Prem. Poż. Inwestyc. I em.
Ser. 6023 Nr. 5 Ser. 11962 

Nr. 25.

3% Prem. Poż. Inwestyc. II em.
Ser. 6047 Nr. 48 — 49.

3% Prem. Poż. Budowlanej
Nr. Nr. 107184 125204 439092

— 97. .
4% Prem. Poż. Dolarowej

Nr. Nr. 656794 656801 768604
— 09 993598.

Zastrzeżenia Sądowe.
Wydział V Cywilny Sądu 

Okręgowego w Warszawie 
uchylił zastrzeżenie, dotyczące: 
4%%L. Z. Tow. Kred. Ziem* 

skiego w Warszawie.
Po zł. 220 Nr. 115614 i 

404350.
Po zł. 88 Nr. 172274, 280472 

- 73.

I — Seria 8% Pożyczki Inwesty* 
cyjnej Szkolnej m. st. W*wy.

1925 r.
po zł. w zł. 860. — Nr. Nr. 

1201 — 10, 2121 - 30, 2281 — 
90, 2791 — 800, 3871 — 80, 
4621, 31, 50, 739.

po zł. w zł. 430.— Nr. Nr. 
4807, 45, 56.

po zł. w zł. 172.— Nr. Nr.. 
5061,194,287,326,83.

po zł. w zł. 86.— Nr. Nr. 
5486, 531.
II — Seria 8% Pożyczki Inwe* 
stycyjnej Szkolnej m. st. War*

szawy 1925 r.
po zł. w zł. 860.— Nr Nr. 

6391 - 400, 6921 — 30, 9481 — 
90, 10061 — 70, 10151 - 60, 
10281, 305, 13, 75.

po zł. w zł. 430.— Nr. Nr.
10417, 58, 503.

po zł. w zł. 172.— Nr. Nr..
10735, 91, 94, 825, 56.

po zł. w zł. 86.— Nr. Nr..
11019, 77.
III — Seria 8% Pożyczki Inwe* 
stycyjnej Szkolnej m. st. War*

szawy 1925 r.
po zł. w zł. 860.— Nr. Nr. 

11201 — 10, 11721 - 30, i 1781
- 90, 11961 - 70, 14061 - 70, 
15773,835,90,958.

po zł. w zł. 430.— Nr. Nr. 
16028, 42, 76.

po zł. w zł. 172.— Nr. Nr. 
16216, 51, 77, 481, 512.

po zł. w zł. 86.— Nr. Nr. 
16664, 76.
IV — Seria 8% Pożyczki Inwe* 
stycyjnej Szkolnej m. st. War*

szawy 1925 r.
po zł. w zł. 860.— Nr. Nr. 

17251 — 60,17891 — 900, 18481
— 90, 20781 — 90, 21361 - 70. 
21375, 577, 99, 600.

po zł. w zł. 430.— Nr. Nr. 
21701, 65, 88.

po zł. w zł. 172.—• Nr. Nr.. 
21828, 68, 916, 22003, 171.

po zł., w zł. 86.— Nr. Nr. 
22218, 94.

U waga: Tam gdzie mię* 
dzy dwoma numerami jest kre* 
ska, należy uważać za wyloso* 
wane i wszystkie między nimi 
kolejne numery.

4% Poż. Konsolidacyjnej
Na zł. 50 Nr. 81529.

6% Poż. Narodowej.
Po zł. 50 Nr. 1771743 - 45..

5% L. Z. Tow. Kred. m. W=wy. 
Na zł. 100 Nr. 116554.

Urząd Śledczy odwołuje za* 
strzeżenie dotyczące

4% Prem. Poż. Dolarowej 
Nr. Nr. 951323 - 24.
(Urząd Śledczy K. 2—577 36,

K. 63-120/36, K. 1 — 66/36 z 
dn. 5, 6, 7.X.1936).

(Monit. Nr. 233 z dn. 7.X.1936).

Odpowiedzi Redakcji.
WP. W. Chrobak. Wyloso* 

wane do amortyzacji w jednym 
z ciągnień poprzednich.

WPan J. Dzierżanowski w 
miejscu. Niewylosowana i nic 
nie wygrała.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimskie 93 m. 2, tel. 6-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 17 do 18. Admini
stracja czynna z wyjątkiem świąt i niedziel do godz. 11 i od 16 do 18. Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki prenumeraty w Warszawie i na prowincji 
Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10,— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1,80. Zagranicą rocznie zł. 24. Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 
strona zł. 800.—; ‘/2 strony zł. 450;—; */4 strony zł. 250.—; Vs strony zł. 150.—; ‘/w strony zł. 100,— Drobne ogłoszenia: po zł. 1 za wiersz milirn. lub 

jego miejsce.
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